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§ 218 Fastställande av föredragningslista 

Regionstyrelsens beslut 

1. Den preliminära föredragningslistan fastställs. 

§ 219 Föregående protokoll 

Anmäls att protokoll från sammanträdet 2021-09-07 justerats i föreskriven ordning. 

§ 220 Justering 

Regionstyrelsens beslut 

1. Jenny Landernäs utses att tillsammans med ordföranden justera dagens 
protokoll. 

§ 221 Nästa sammanträde 

Ordförande informerar om att ett extra sammanträde troligen kommer att behöva 
äga rum före fullmäktiges sammanträde i oktober för beredning av ett eventuellt 
tillkommande ärende. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Regionstyrelsens nästa ordinarie sammanträde ska äga rum tisdagen  
den 26 oktober 2021. 

§ 222 Muntlig information 

• Daniel Heimer informerar om läget gällande covid-19 och tar bland annat upp 
utvecklingen av antal fall per vecka och läget i slutenvården där belastningen för 
närvarande är låg samt visar statistik bland annat per kommun. Han berör att 
restriktionerna lyfts 2021-09-29 och ersätts av allmänna råd samt vilka effekter 
det kan få, samt går igenom anpassning av åtgärder inom vård och omsorg. 
Styrelsen diskuterar bland annat hur personalens situation påverkas och 
vaccination av personal. 
Åke Tenerz informerar om vaccinationsläget. För närvarande planerar man för 
vaccination av 12 – 15-åringar. Avveckling av vaccinationsprojektet pågår och 
vaccinationen kommer i stället att skötas inom primärvården. Trycket på 
bokning av vaccinationer är mycket lågt. Andelen vaccinerade varierar kraftigt 
mellan olika områden, och aktiviteter pågår för att få ovaccinerade att vaccinera 
sig, bland annat på större arbetsplatser. 
Styrelsen diskuterar bland annat föräldrars samtycke till vaccination av barn, 
möjligheten att slå ihop dos 3 av vaccination mot covid-19 med vaccination mot 
vanlig säsongsinfluensa, juridiska möjligheter att ingripa mot vaccinations-
motståndare, hur vaccination av skolbarn kan gå till, moralisk skyldighet för 
personal att vaccinera sig, hur extra infektionskänslig personal hanteras, 
eventuella olikheter mellan kommunerna avseende vaccination, eventuell risk 
för att säsongsinfluensan kan bli svårare kommande vinter, eventuella olikheter 
i symptom mellan säsongsinfluensa och covid-19, ovilja att ha vaccination i 
skolor på grund av hot från vaccinationsmotståndare, samt förslag om att ha 
diskussioner om vaccinationer inom SFI-utbildningen (svenska för invandrare). 
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Styrelsen ger också en eloge till personalen för det hårda arbete man lägger ned 
för att försöka öka vaccinationsgraden. 

• Lotta Rajahalme informerar om de första resultaten från en pågående nationell 
graviditetsenkät. Syftet med enkäten är att fånga kvinnors upplevelse av sin 
hälsa under graviditeten. I länet har svarsfrekvensen legat mellan 50 och 60 %. 
Övergripande är de flesta nöjda med vården i samband med graviditet och 
födsel, och resultaten i länet följer i stort sett resultaten i riket. Mycket tyder på 
att pandemin påverkat resultaten negativt. 
Styrelsen diskuterar bland annat enkätens utformning, orsaker till olika resultat, 
om det finns möjlighet att svara på enkäten i pappersform, samarbete mellan 
barnmorskemottagningarna och förlossningen samt analys av fritextsvaren från 
enkäterna. 

• Ola Dahlberg ger en nulägesrapport utifrån Regional handlingsplan för tillgäng-
lighet. Han inleder med en bakgrund och går sedan igenom ett antal resultat. 
Validering av resultaten pågår. Arbetet med ökad tillgänglighet har gett bra 
resultat under 2021. Ola Dahlberg går också igenom en handlingsplan för 2021 – 
2023 och visar utfall 2021 samt planerat avrop 2022 per område inom hälso- 
och sjukvården. Han tar upp statsbidrag och olika prestationskrav och avslutar 
med en genomgång av Vårdgarantienhetens verksamhet. 
Styrelsen ger en eloge för arbetet med tillgänglighet och diskuterar bland annat 
väntetider till ortopeden och hur vårdgarantin uppfylls. 

• Håkan Wittgren inleder information om Delårsrapport 2 2021 för Hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen med en sammanfattning. Han tar bland annat upp att 
remissinflödet ökat, att antal operationer och antal fysiska besök samt volymen 
inom Diagnostik ökar samt att covid-pandemin fortfarande i hög grad påverkar 
medarbetarnas situation. Periodens resultat är -187 miljoner kronor med ett 
prognostiserat helårsresultat på -410 miljoner kronor. Han går in djupare på 
ekonomi och visar bland annat budgetavvikelser, bruttokostnadsutveckling och 
åtgärdsplan och diskuterar årsprognosen närmare. Han tar också upp antal 
årsarbetare som ökar, och går igenom vad ökningen består av. 
Styrelsen diskuterar bland annat bruttokostnadsutvecklingen i förhållande till 
riksgenomsnittet, kompetensutveckling för personalen samt uttrycker oro över 
förvaltningens ekonomiska utveckling. 
Liselott Sjöqvist informerar om utvecklingen inom området Akutsjukvård och tar 
bland annat upp anpassning till en ny vardag med covid-19 med bland annat en 
ny utredningsenhet för postcovid-patienter samt arbetet med att förbättra 
tillgängligheten, som hon också visar statistik över. Produktionen främst inom 
kirurgiska behandlingar har ökat. 
Styrelsen diskuterar bland annat i vilken mån olika kliniker hinner åtgärda 
operationsköer samt personalomsättning och andel färdigbehandlade patienter 
på Akutmottagningen. 
Jonas Cederberg informerar om utvecklingen inom området Medicinsk 
diagnostik och tar bland annat upp driftsättning av digital patologi, tillgänglighet 
till olika undersökningar och provtagningar samt hur covid-pandemin påverkat 
verksamheten. 
Styrelsen diskuterar bland annat avbokningar av mammografiundersökning. 
Jonas Ekström informerar om utvecklingen inom området Nära Vård. Han tar 
bland annat upp att produktionen har ökat men också efterfrågan vilket 
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påverkar tillgängligheten, att start av en så kallad lågtröskelmottagning med 
bland annat sprututbytesmöjlighet förbereds samt fortsatt digitalisering av 1177 
och primärvården, och går sedan djupare in på tillgänglighet till bland annat 
Barn- och ungdomspsykiatrin, BUP. 
Styrelsen diskuterar bland annat väntetider till BUP och preventiva åtgärder för 
att minska inflödet, arbetssätt och effekthemtagning i förhållande till digitali-
sering samt kopplingen mellan väntetider till 1177 och nätläkare. 
Jonas Ekström informerar också kort om programmet Nära vård – framtidens 
vård och omsorg. 

• Arne Andersson informerar om Delårsrapport 2 2021 för Kollektivtrafikförvalt-
ningen och tar bland annat upp marknadsandelar, nöjdhet hos resenärer 
respektive allmänhet, nöjdhet med serviceresor, inställda turer, sjukfrånvaro 
och ekonomiskt resultat. Resultat för perioden är -33 miljoner kronor och 
prognostiserat helårsresultat -66 miljoner kronor varav en stor del beror på 
covid-19-pandemin. Han tar också upp riktade statsbidrag och diskuterar 
åtgärder för att komma tillrätta med underskottet. 
Styrelsen diskuterar bland annat intäkter rörande Mälardalstrafik, kostnader i 
samband med att öka resandet med kollektivtrafiken samt läget inför vintern 
gällande Bergslagspendeln. 

• Maria Linder ger en lägesrapport om covid-19 gällande regional utveckling. 
Inom näringsliv och arbetsmarknad märks nu en växande framtidstro, även om 
exempelvis bristen på halvledare är oroande för industrin. Näringslivsindikatorn 
visar ett starkt eller mycket starkt läge inom de flesta branscher. Konkurserna är 
färre än både 2020 och 2019 medan det fortfarande är färre nystartade företag i 
länet. Varslen i länet är väldigt få. Arbetslösheten sjunker även om den fort-
farande är högre än i resten av landet. Hon visar också en ranking av Svenskt 
näringsliv över bra företagsklimat där både Hallstahammar och Kungsör åter-
finns bland de 50 bästa i landet. 
Styrelsen diskuterar bland annat utvecklingen inom sällanköpshandeln och 
detaljhandeln.  

• Maria Linder informerar om Delårsrapport 2 2021 för Regionala utvecklings-
förvaltningen. Verksamheternas arbete löper på bra med bland annat arbete 
med flera större processer och projekt samt uppföljning av den regionala 
utvecklingsstrategin, RUS. Sjukfrånvaron har minskat. Prognostiserat helårs-
resultat är 0 kronor. Hon diskuterar också utmaningar och möjligheter som 
implementering av RUS, bredbandsfrågor, hållbarhetsarbete och arbete med 
strukturfonderna. 
Styrelsen diskuterar bland annat utmaningar kopplade till RUS, kopplingen 
mellan RUS och regionens övriga styrande dokument, näringslivsklimatet, behov 
inom WestmannaArvet och rekrytering inom restaurang- och hotellsektorn. 

• Agnetha Jonsson informerar om Delårsrapport 2 2021 för Fastighets- och 
serviceförvaltningen. Hon inleder med en kort information om en återrapport 
om planerade lokalåtgärder i hus 05, som anmäls vid dagens sammanträde. 
Gällande delårsrapporten gör hon först en sammanfattning där hon bland annat 
tar upp lärdomar från pandemin, nyckeltalsjämförelser inom ramen för Best 
service och att möjlighet att boka ledsagare för patienter med synnedsättning 
implementeras i närtid. Måluppfyllelse för förvaltningen är god. Viktiga 
händelser under året är bland annat försäljning av den gamla vårdbyggnaden i 
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Sala, inrättande av nya IVA-platser, utvärdering av konceptet Samlad service och 
ett lyckat måltidsprojekt inom rättspsykiatrin. Sjukfrånvaron har sjunkit men 
ligger fortfarande högre än förra året. Periodens resultat är 19,8 miljoner kronor 
med prognostiserat helårsresultat 16,4 miljoner kronor. 
Styrelsen diskuterar bland annat möjlighet att reservera upphandlingar till idé-
burna organisationer, parkeringssituationen, lokaler för Kliniskt träningscentrum 
och utbildningsverksamhet, uppföljning och redovisning av Samlad service, 
sjuktal och sjukfrånvaro samt regionens energiriktlinje. 

• Lars Öhman informerar om Delårsrapport 2 2021 för Förvaltningen för digitali-
seringsstöd. Han tar bland annat upp Nöjd kund-index, digitala kallelser, ökad 
användning av digitala tjänster och förvaltningens låga sjukfrånvaro. Periodens 
resultat är 10,7 miljoner kronor och prognostiserat helårsresultat är 4,9 miljoner 
kronor. Arbetet med uppdragen i förvaltningsplanen löper på enligt plan. Lars 
Öhman berättar också om ett urval av projekt och initiativ som man arbetar 
med under året. En utmaning är att behålla skickliga och attraktiva medarbeta-
re. Det pågår också arbete kring effektivisering och effekthemtagning, bland 
annat med hjälp av utveckling av digitala tjänster. 
Styrelsen diskuterar bland annat juridik kring kommunernas anslutande till 
Cosmic och om skolhälsovården berörs av Cosmic. 

• Jan Hallberg informerar om Delårsrapport 2 2021 för Regionkontoret. Han tar 
bland annat upp implementering av handlingsplan för forskning och innovation, 
olika utvecklingsinsatser inom bland annat digitalisering samt minskande sjuk-
frånvaro. Periodens resultat är 26,4 miljoner kronor och prognostiserat helårs-
resultat är 20,8 miljoner kronor. Förvaltningen klarar i huvudsak sitt uppdrag. 
Styrelsen diskuterar bland annat förändring av arbetssätt och effekthemtagning 
i samband med digitalisering samt sjunkande sjukfrånvaro. 

• Victoria Hörnedal informerar om Delårsrapport 2 2021 för Program Nytt Akut-
sjukhus Västerås. Hon tar bland annat upp aktiviteter som genomförts till och 
med augusti 2021 samt arbete inom olika projekt inom programmet. Inom 
försörjningsprojektet har förberedande arbeten påbörjats. Inom Projekt Konst 
har ett konstprogram med temat Den röda jorden tagits fram. Victoria Hörnedal 
går också igenom aktiviteter under kommande period. Den totala ekonomiska 
prognosen på 6,8 miljarder kronor kvarstår. Hon visar en översiktsbild över var 
den nya sjukhusbyggnaden kommer att vara placerad. Läget har också 
markerats fysiskt med kryss i asfalten och pinnar i gräsmattorna. 
Styrelsen diskuterar bland annat upphandling av förbrukningsmaterial och 
möjligheten till samordning med till exempel Region Sörmland eller länets 
kommuner samt beslut kring konstprogrammet. 

• Fredrik Holst inleder och Katarina Simert informerar om Delårsrapport 2 2021 
för Region Västmanland. Katarina Simert gör först en sammanfattning och går 
sedan, med hjälp av siffror från 2016 och framåt, in på hur pandemin har på-
verkat ekonomin i olika avseenden. Resultat för perioden är 229 miljoner kronor 
och prognostiserat helårsresultat är 0 miljoner kronor. Hon visar en samman-
ställning av förvaltningarnas uppskattning av hur pandemin har påverkat eko-
nomin. Fredrik Holst tar upp börsens påverkan på regionens ekonomi och fram-
håller regionens amortering av sin låneskuld samt den stigande investerings-
takten. 
Styrelsen diskuterar bland annat ökade kostnader för material, tidigare 
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finansiering av verksamhet med god finansiell avkastning, ekonomisk 
förstärkning och effektivisering som en följd av digitalisering, realisationsvinster, 
vad som ingår i olika resultatsiffror samt den redovisade ökningen av 
årsarbetskrafter. 

 

§ 223 Samverkan med fackliga organisationer 

Ärendena i föredragningslistan har behandlats enligt samverkansavtal. 

I centrala samverkansgruppen 2021-09-27 framfördes inga synpunkter på ärendena. 

Ärenden till Regionstyrelsen 

§ 224 Delårsrapport 2 2021 för Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 

RV210249 

 Delårsrapport 2 till och med augusti 2021 redovisas.  

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen prognostiserar ett sammanvägt helårsresultat på  
-410 miljoner kronor i ett intervall på +-30 miljoner kronor. Underskottet prognosti-
seras lägre än vid delår 1, då prognosen var -550 miljoner kronor. 

Prognosförbättringen jämfört med delår 1 är helt kopplad till intäktssidan, där 
statliga ersättningar för pandemimerkostnader och vaccinationer, samt ersättningar 
enligt överenskommelser med SKR, prognostiseras till 546 miljoner kronor mer än 
budget. 

Sammantaget förklaras förvaltningens prognostiserade underskott, efter hänsyns-
tagande till kostnadstäckande intäkter, av den budgetavvikelse på personalkostnader 
som ingår i den i förvaltningsplanen beskrivna ingående obalansen på -510 miljoner 
kronor, samt förseningar i åtgärderna enligt Ekonomi i balans. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förvaltningsdirektören för Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får i uppdrag att 
fortsatt följa effekterna av pandemin och att i enlighet med uppdrag och 
tidigare fattade beslut fortsätta arbetet för att uppnå balans mellan verksamhet 
och finansiering. 

2. Förvaltningens delårsrapport till och med augusti läggs till handlingarna. 

Protokollsanteckning 

Bilaga 1 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 
 

Bilaga 2 Hans Jansson (V) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 
 

Bilaga 3 Ingvar Jonsson (SD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 
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§ 225 Delårsrapport 2 2021 för Regionala utvecklingsförvaltningen 

RV210249 
 

 Delårsrapport 2 till och med augusti 2021 redovisas.  

Förvaltningen prognostiserar ett helårsresultat för år 2021 på +-0 miljoner kronor. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förvaltningens delårsrapport 2 2021 läggs till handlingarna. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 1 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

 

§ 226 Delårsrapport 2 2021 för Fastighets- och serviceförvaltningen 

RV210249 
 

 Delårsrapport 2 till och med augusti 2021 redovisas.  

Förvaltningen prognostiserar ett helårsresultat för år 2021 på +16,4 miljoner kronor 
vilket innebär en budgetavvikelse med +14,4 miljoner kronor, då budget för Kost är  
2 miljoner kronor.  

Huvudorsaken det prognostiserade överskottet är realisationsvinst på 13,7 miljoner 
kronor vid försäljning av Sala sjukhus. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förvaltningens delårsrapport 2 2021 läggs till handlingarna. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 1 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

 

§ 227 Delårsrapport 2 2021 för Förvaltningen för digitaliseringsstöd 

RV210249 
 

 Delårsrapport 2 till och med augusti 2021 redovisas.  

Förvaltningen prognostiserar ett helårsresultat för år 2021 på +4,9 miljoner kronor. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förvaltningens delårsrapport 2 2021 läggs till handlingarna. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 1 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 
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§ 228 Delårsrapport 2 2021 för Regionkontoret 

RV210249 
 

 Delårsrapport 2 till och med augusti 2021 redovisas.  

Förvaltningen prognostiserar ett helårsresultat för år 2021 på +20,3 miljoner kronor.  

Av överskottet förklaras 13 miljoner kronor av resultatreglering från 2020 inom 
Centrum för innovation, forskning och utbildning. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förvaltningens delårsrapport 2 2021 läggs till handlingarna. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 1 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 
 

Bilaga 3 Ingvar Jonsson (SD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

§ 229 Delårsrapport 2 2021 för Program Nytt Akutsjukhus Västerås 

RV210249 
 

 Delårsrapport 2 2021 för Program Nytt Akutsjukhus Västerås redovisas.  

Programmets resultat är -0,8 miljoner kronor. Programmet finansieras med anslag 
från Regionstyrelsen.  

Totala investeringar i programmet uppgår till 217 mkr. Av summan är 88 mkr 
hänförliga till år 2021. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Delårsrapport 2 för 2021 för Program Nytt Akutsjukhus Västerås läggs till 
handlingarna. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 1 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

§ 230 Samverkansavtal mellan Region Sörmland, Region Västmanland och Karolinska 
Universitetssjukhuset 

HSF210366 

Sammanfattning 
 

 Ett avtalsreglerat samarbete finns sedan flera år mellan Karolinska Universitetssjukhuset, 
Region Sörmland och Region Västmanland. Nu har ett nytt samverkansavtal skapats som 
reglerar övergripande allt samarbete mellan Karolinska Universitetssjukhuset, Region 
Sörmland och Region Västmanland. Avtalet är ett ramavtal och omfattar remitterad 
slutenvård eller öppenvård samt öppenvård med egen remiss av patienten, inkluderande 
akut och elektiv vård. Avtalet omfattar även tillhörande tjänster så som utbildning och 
konsultationer. Karolinska universitetssjukhuset står även som företrädare för eventuella 
underleverantörer i detta avtals alla delar, exklusive prislista och prisreduktioner.  
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Avtalet är indelat i fem delar: partnerskap, kommunikation, FoUU-samarbete, 
patientsäkerhet och ekonomi. Parternas resurser och kompetens ska tillföras 
vårdprocesser utifrån ett helhetsperspektiv med hänsyn till patientnytta, 
resursförbrukning, kompetenstillgång och totalekonomi.   

Beskrivning av ärendet 

Syftet med detta samverkansavtal är att vidareutveckla modellen för samarbetet 
mellan parterna. Samarbetet ska syfta till att bredare möta olika behov hos parterna 
och inte begränsas av det som traditionellt innefattas i begreppet utomlänsvård. 
Avsikten är också att utveckla samverkan mellan parterna inom forskning, utveckling, 
innovation och utbildning, ömsesidig kompetensöverföring, kompetensstöd och 
kommunikation. Länsinvånarna i regionerna ska tillgodoses i behovet av akut och 
remitterad vård i en för patienten tydlig diagnostisk och terapeutisk vårdkedja med 
ett optimalt omhändertagande.   

Dagens och framtidens sjukvård kräver nya samverkansformer. Bakgrunden är att 
kvalitetskraven på vården ökar och strukturförändringar sker successivt. En högre 
grad av specialisering sker och kraven ökar på tillgänglighet, kostnadseffektivitet och 
kompetensutveckling. Under en längre tid har ett gradvist kvalitetsutvecklingsarbete, 
Karolinska modellen, utförts på Karolinska Universitetssjukhuset i samarbete med 
samarbetspartners och andra regioner som utgår från inriktningen ”att vårda 
patienten tillsammans i en vårdkedja”. Karolinska modellen omfattar partnerskap 
mellan vårdgivarna inom kommunikation, patientsäkerhet, FoUU-samarbete och 
kostnadskontroll för vården. Utgångspunkten är att utifrån ett professionellt 
perspektiv erbjuda högkvalitativ vård till patienter inom regionerna.  Samverkan i 
partnerskap innebär att såväl patientnytta som kostnader påverkas positivt. Under 
avtalstidens gång upprättar parterna vid behov uppdragsbeskrivningar över nya 
partnerskapsområden, och dessa bifogas avtalet som partnerskapsavtal. Parterna ska 
gemensamt arbeta för att inom sin verksamhet skapa en patientsäker vård och bidra 
till utveckling av generellt säkrare och effektivare vårdprocesser. 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 

Utgångspunkten för ersättning av vårdtjänster är sjukhusets officiellt gällande utom-
länsprislista. För aktuellt kalenderår gällande priser för Karolinska publiceras årligen 
på https://www.sll.se/politik/politiska-organ/sthlm-gotland/ senast 1 januari samma 
år. Ersättning gällande handkirurgi finns i separat bilaga till avtalet. 

Miljöperspektiv 

Vissa resor kan förekomma mellan de deltagande regionerna, såväl för personal som 
för patienter.  

Invånarperspektiv 

Målet är att innevånarna i Västmanland ska få säker tillgång till Karolinska sjukhusets 
spetskompetens och de patienter från regionen som vårdas på Karolinska 
Universitetssjukhuset ska få en personcentrerad, jämlik och säker vård av god 
kvalitet. 
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Uppföljning 

Ledningsrepresentanter från regionerna och Karolinska ska ha regelbundna 
planerings- och uppföljningsmöten, minst två gånger per år. Här ska rapportering och 
uppföljning av tillgänglighet ske, samt dialog om eventuella förändringar av uppdrag 
och fortsatt utveckling av samarbetsformer.  Ansvariga för planering av uppföljning är 
avtalets kontaktpersoner, där kontaktperson på Karolinska tar ansvar för att kalla till 
möte. Uppföljningsmöte gällande patientsäkerhet och kvalité äger rum en gång per 
år i september. Kontaktperson från Karolinska universitetssjukhuset ansvarar, i 
samråd med regionerna för att planera uppföljningen.  

Deltagare från Karolinska universitetssjukhuset och regionerna är chefläkarna samt 
kontaktpersoner. Stående punkter på agendan är genomgång av patientenkät, 
hantering av patientärende, utfall och analys av kvalitetsmått. Parterna strävar efter 
att planerings- och uppföljningsmöten mellan Karolinskas och regionernas berörda 
verksamhetschefer utvecklas. Detta bör ske i dialog med respektive part och utifrån 
ett upplevt behov. Karolinska har dock alltid skyldighet att tillmötesgå begäran om 
information/samråd från enskilda verksamhetsområden, det kan gälla information 
om vårdprogram, behandlingsprinciper, bemanning, faktureringsprinciper etc. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Regionstyrelsen godkänner att samverkansavtal tecknas med Karolinska 
universitetssjukhuset. 

§ 231 Region Västmanlands patientsäkerhetspris Säkerhetsnålen 2021 

RV211058 

Säkerhetsnålen är Region Västmanlands utmärkelse för insatser inom patientsäker-
hetsområdet. Utmärkelsen riktar sig till en vårdavdelning, mottagning, vårdcentral 
eller liknande som genomfört ett dokumenterat utvecklingsarbete som på ett tydligt 
sätt bidrar till att reducera antalet vårdskador och främjar en god patientsäkerhets-
kultur. 

Centrala patientsäkerhetsteamet mottar nomineringsförslag och förslag till vinnare 
lämnas till regionstyrelsen som fattar beslut om pristagare. Utmärkelsen Säkerhets-
nålen delas ut i samband med regionfullmäktige. 

Förutom äran belönas vinnarna med 30 000 kronor. Priset är inte delbart. 

Förslag på pristagare och motivering 

Förslag på pristagare av Säkerhetsnålen 2021 är Bäckenbottengruppen 
Förlossningen/BB Kvinnokliniken, Västmanlands sjukhus, Västerås.   

Motiveringen lyder: 

En god säkerhetskultur, engagerad ledning och tydlig styrning, patienten som med-
skapare och adekvat kunskap och kompetens är grundläggande förutsättningar för en 
säker vård. Kvinnoklinikens bäckenbottengrupp arbetar för ett gott omhänder-
tagande genom ökad kunskap om förlossningspåverkan på bäckenbottens strukturer 
och risker med vaginala och perineala bristningar. Förlossningsbristningar kan orsaka 
lidande både på kort och lång sikt, exempelvis smärta, inkontinens, psykiskt lidande, 
framfall och sexuella svårigheter. Bäckenbottengruppens arbete ger barnmorskor 
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och läkare verktyg för att arbeta enligt senaste evidens för att förebygga, diagnosti-
sera, suturera, dokumentera och följa upp för att minska både förekomsten och 
följderna av förlossningsbristningar. Bäckenbottengruppen arbetar för att den 
födande kvinnan ska känna sig trygg med att medarbetarna på förlossningen i 
Västerås arbetar kunskapsbaserat, förebyggande och individbaserat för en säker 
vård. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Patientsäkerhetspriset Säkerhetsnålen tilldelas enligt centrala patientsäker-
hetsteamets förslag Bäckenbottengruppen Förlossningen/BB Kvinnokliniken, 
Västmanlands sjukhus, Västerås, med ovanstående motivering 

§ 232 Region Västmanlands arbetsmiljöpris Årets hälsofrämjande arbetsplats 2021 

RV211059 

Region Västmanland ska vara en attraktiv arbetsgivare med hälsofrämjande arbets-
platser. Utvecklingen mot en hälsofrämjande arbetsplats innebär ett förändrat 
förhållningssätt i hur regionen ser på och behöver arbeta med arbetsmiljöfrågor, 
med utgångspunkten att verksamhetsmålen ska uppnås samtidigt som regionen 
skapar en god arbetsmiljö och förutsättningar för ett hållbart arbetsliv för med-
arbetarna. 

Regionen har sedan 2005 årligen delat ut ett arbetsmiljöpris och genom det upp-
märksammat arbetsplatser som genom ett aktivt arbete arbetar för att skapa en bra 
arbetsmiljö. Utmärkelsen är ett medel för att stimulera arbetsplatser till insatser 
inom området, att visa uppskattning för arbetet och samtidigt sprida goda exempel i 
regionen. Under 2021 har priset vidareutvecklats för att bättre tillvarata de fram-
gångsfaktorer som är en förutsättning för att vara en hälsofrämjande arbetsplats. För 
att förstärka förflyttningen och tydliggöra vad priset innebär har priset ändrat namn 
till Årets hälsofrämjande arbetsplats. 

Motivering 

Årets vinnare är en arbetsplats som under flera år arbetat med att skapa en väl 
fungerande struktur och därmed förutsättningar för att vara en hälsofrämjande 
arbetsplats. Arbetsplatsen har återkommande goda resultat på medarbetarunder-
sökningen, en låg och stabil sjukfrånvaro samt lätt att rekrytera den kompetens som 
behövs för att bedriva verksamheten med god kvalitet. Medarbetarna beskriver det 
som att de har världens bästa arbetsplats med tydlig struktur, meningsfullhet, 
utvecklingsfrämjande arbetssätt och fantastiska kollegor och chef. De är även en av 
de arbetsplatser som har hittat ett arbetssätt för att bryta ner och tydliggöra 
regionens mål till något som känns begripligt för medarbetarna på arbetsplatsen, 
vilket gör att medarbetarna upplever att de vet vart de är på väg och vet vad de 
jobbar mot. 

Årets vinnare har som vision att vara ”En Logopedmottagning i tiden” med en 
verksamhet med hög kompetens, samt friska medarbetare som trivs på jobbet och 
över tid vill jobba kvar på deras fina arbetsplats. Det arbete som de bedriver visar att 
de har skapat goda förutsättningar för att uppnå den visionen. 
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Regionstyrelsens beslut 

1. Logopedmottagningen utses till vinnare av regionens arbetsmiljöpris Årets 
hälsofrämjande arbetsplats 2021. 

§ 233 Region Västmanlands styrdokument – beskrivning och hantering 

RV211060 

Region Västmanland har sedan början på 2000-talet ett digitalt system som stöd för 
att hantera styrdokument. Det gäller både dokument som används i det dagliga 
löpande arbetet lokalt i verksamheten och dokument som är organisationsgemen-
samma och används i styrning och uppföljning. 

Till systemet finns instruktioner och mallar för att säkra en korrekt hantering. 
Samtidigt finns andra system inom regionen som hanterar och presenterar data, och 
det har över tid utvecklats olika sätt att hantera och definiera dokument i organisa-
tionen. Detta har lett fram till behov av att, framförallt på övergripande nivå och för 
de regiongemensamma dokumenten, förtydliga kring flera dokumenttypers status 
och innebörd. 

 

 För att komma tillrätta med otydligheterna föreslås att nuvarande riktlinjer för 
dokumentstyrning uppdateras och kompletteras. Riktlinjerna utvecklas med tydligare 
beskrivning av regiongemensamma/-övergripande dokument och beslutsnivåer. 
Riktlinjerna förses också med grafiska illustrationer för att underlätta förståelsen.  

Dokumenttyperna ”Strategi”, ”Förbundsordning” och ”Bolagsstyrning” föreslås läggas 
till. 

Dokumenttypen ”program” redovisar/samlar mål inom ett specifikt område och 
används i målstyrningen. För att undersöka om målstyrningen och administrationen 
kan förenklas kommer det att utredas om ”handlingsplan” kopplad till program kan 
tas bort. I utredningen ingår att se om aktiviteter och eventuellt tillkommande lokala 
indikatorer till program kan hanteras direkt i förvaltnings- respektive verksamhets-
planer. 

En granskning av nuvarande dokumentsituation har visat på behov av ett upp-
dateringsarbete framförallt bland de politiskt beslutade regionövergripande 
dokumenten. Detta arbete sker under det kommande året, av de handläggare och 
instanser som är ansvariga utfärdare och godkännare. De strategier som finns 
beslutade ska prövas mot fastlagd definition, och överlag ska dokumentinnehåll 
prövas mot vald dokumenttyp så att det blir korrekt. Inaktuella dokument upp-
dateras eller arkiveras. Dokument som till innehållet behöver ändras eller upphävas, 
ska sammanställas och beslutas som eget ärende. Dokument som ägs av annan part 
eller vars form är reglerad i lag kan ha en avvikande form och struktur jämfört med 
det regioninterna regelverket. Styrande dokument lagras alltid i ledningssystemet för 
intern åtkomst.  

För att förebygga risk för fortsatta otydligheter föreslås att regionstyrelsens 
sekretariat får en styrande och samordnande roll vad gäller de regionövergripande 
dokumenten. Förslag till nya regionövergripande dokument som ska beslutas politiskt 
ska, före uppstart, stämmas av med sekretariatet för bedömning av behov, doku-
menttyp, ansvar, revisionsintervall mm. Dessutom föreslås en årlig genomgång i 
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koncernledning med återrapportering till regionstyrelsen av de regionövergripande 
dokumenten. I övrigt gäller nuvarande ansvarsordning där tillämpning av regelverket 
hanteras av centrala ledningssystemsamordnare. 

I ärendet yrkar 

Malin Gabrielsson (KD) yrkar att det stycke i föredragningslistans ärendetext som 
börjar med "Samverkansdokument som tas fram..." ska strykas. 

Denise Norström (S) yrkar att stycket ändras till en skrivning om att dokument som 
tas fram tillsammans med annan part eller är reglerat i lag kan ha en avvikande form 
och struktur, och att ordförande ska få i uppdrag att formulera stycket tillsammans 
med sekretariatet. Yrkandet stöds av samtliga, och Malin Gabrielsson drar tillbaka sitt 
yrkande om strykning. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Regionens regelverk för dokumenthantering gäller och ska följas. 

2. Redovisat förslag till dokumentuppdatering ska genomföras. 

3. Aktuell status av uppdateringen av regionövergripande dokument redovisas för 
regionstyrelsen i december 2021. 

4. Redovisat förslag till fortsatt organisation och hantering av regionens 
styrdokument godkänns. 

5. Regiondirektören får i uppdrag att informera om gällande regelverk och 
säkerställa fortsatt efterlevnad. 

 

§ 234 Yttrande över revisionsrapporten Uppföljande granskning av arbetet med tillgänglighet till barn- 
och ungdomspsykiatrin 

RV210639 
 

 Regionens revisorer har överlämnat revisionsrapporten Uppföljande granskning av 
arbetet med tillgänglighet till barn- och ungdomspsykiatrin till regionstyrelsen för 
yttrande. 
 

 Ett förslag till yttrande redovisas. 

 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förslaget godkänns och överlämnas till regionens revisorer som regionstyrelsens 
yttrande. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 4 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M), samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 
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§ 235 Yttrande över remiss från Socialdepartementet, God och nära vård - Rätt stöd till psykisk hälsa 
SOU 2021:6 

HSF210208 
 

 Socialdepartementet har överlämnat remiss av God och nära vård - Rätt stöd till 
psykisk hälsa, SOU 2021:6, till Region Västmanland för yttrande. 
 

 Ett förslag till yttrande redovisas. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förslaget godkänns och överlämnas till Socialdepartementet som Region 
Västmanlands yttrande. 

§ 236 Yttrande över remiss från Socialdepartementet, Börja med barnen! En sammanhållen god och 
nära vård för barn och unga 

HSF210278 
 

 Socialdepartementet har överlämnat remiss av betänkandet "Börja med barnen! En 
sammanhållen god och nära vård för barn och unga", SOU 2021:34, till Region 
Västmanland för yttrande. 
 

 Ett förslag till yttrande redovisas. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förslaget godkänns och överlämnas till Socialdepartementet som Region 
Västmanlands yttrande. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 5 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M), samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

§ 237 Yttrande över remiss från Länsstyrelsen i Västmanlands län, Västmanlands skogsstrategi 2030 

RV210691 
 

 Länsstyrelsen i Västmanlands län har överlämnat remiss av Västmanlands skogs-
strategi 2030 till Region Västmanland för yttrande. 
 

 Ett förslag till yttrande redovisas. 

I ärendet yrkar 
 

Bilaga 6 Tomas Högström (M) yrkar avslag på arbetsutskottets förslag och bifall till eget 
redovisat förslag till yttrande. 

Barbro Larsson (C) yrkar bifall till beredningens förslag. 

Beslutsgång 

Ordföranden ställer de båda yrkandena mot varandra och finner att regionstyrelsen 
beslutar enligt beredningens förslag. 
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Regionstyrelsens beslut 

1. Förslaget godkänns och överlämnas till Länsstyrelsen i Västmanlands län som 
Region Västmanlands yttrande. 

Reservation 
 

Bilaga 6 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M), reserverar sig enligt bilaga. 

Ingvar Jonsson (SD) reserverar sig mot beslutet. 

§ 238 Yttrande över remiss från Region Örebro län, Örebro Läns regionala utvecklingsstrategi, RUS 

RV210846 
 

 Region Örebro län har överlämnat remiss av Örebro Läns regionala utvecklings-
strategi, RUS, till Region Västmanland för yttrande. 
 

 Ett förslag till yttrande redovisas. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Förslaget godkänns och överlämnas till Region Örebro län som Region 
Västmanlands yttrande. 

§ 239 Uppdrag om yttrande över remiss från Socialdepartementet, betänkandet Ombuds tillgång till 
vård- och omsorgsuppgifter och förenklad behörighetskontroll inom vården (SOU 2021:39) 

RV210710 

Socialdepartementet har överlämnat betänkandet Ombuds tillgång till vård- och 
omsorgsuppgifter och förenklad behörighetskontroll inom vården (SOU 2021:39) till 
Region Västmanland för yttrande. Svar har begärts senast 2021-10-08, och förlängd 
svarstid till efter arbetsutskottets sammanträde 2021-10-12 har beviljats. Därför 
föreslås att regionstyrelsens arbetsutskott får i uppdrag att vid sammanträdet  
2021-10-12 yttra sig i ärendet. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Regionstyrelsens arbetsutskott får i uppdrag att vid sammanträdet 2021-10-12 
yttra sig över remissen av betänkandet Ombuds tillgång till vård- och omsorgs-
uppgifter och förenklad behörighetskontroll inom vården (SOU 2021:39). 

§ 240 Gåvopresentkort till alla medarbetare 2021 

RV211061 

Beskrivning av ärendet 

Pandemin har inneburit stora påfrestningar för hela organisationen och på samma 
sätt som under 2020 gör Region Västmanland för 2021 en riktad satsning till alla 
medarbetare vars vardag på olika sätt påverkats av pandemin.  

Den 6 april 2021 meddelade regeringen att en överenskommelse träffats mellan 
regeringspartierna, Centerpartiet och Liberalerna gällande skattefria gåvor till 
anställda på upp till 2000 kr per anställd för 2021. De nya reglerna gäller från 1 maj 
till 31 december, men ska kunna tillämpas retroaktivt från den 1 januari.  
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Region Västmanland kommer likt förra året att använda sig av möjligheten till tillfällig 
skattefrihet för gåvor till anställda. Det innebär att varje medarbetare tilldelas ett 
gåvopresentkort till ett värde av 1 500 kr som kan användas för att stödja handel och 
näringsliv. Härigenom ges möjlighet att öka efterfrågan på varor och tjänster och på 
så vis bidra till den ekonomiska återhämtningen.  

Det är tack vare mycket goda insatser från alla medarbetare, hög lojalitet och stor 
uppfinningsrikedom som Region Västmanland har kunnat möta krisen. Satsningen är 
ett uttryck för stor uppskattning och erkänsla. 

Ekonomiska konsekvenser och finansiering under 2021 

Den totala kostnaden för gåvopresentkort beräknas till 12,8 miljoner kronor. 
Finansieringen föreslås ske från regionstyrelsens anslag för oförutsedda medel under 
2021. 

Regionstyrelsens beslut 

1. Gåvopresentkort till ett värde av 1 500 kr delas ut till varje medarbetare under 
2021. 

2. Finansiering sker från regionstyrelsens anslag för oförutsedda medel under 2021 

3. Regiondirektören får i uppdrag att verkställa beslutet. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 7 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

§ 241 Anmälningsärenden 
 

Bilaga 8 a) Protokoll från sammanträde med regionstyrelsens arbetsutskott 2021-08-24 
 

 b) Protokoll från sammanträde med kollektivtrafiknämnden 2021-08-31 
 

 c) Protokoll från sammanträde med utskott för regional utveckling 2021-09-01 
 

 d) Protokoll från sammanträde med Samordningsförbundet Västerås 2021-08-27 
 

 e) Protokoll från sammanträde med strategisk regional beredning 2021-09-10 
 

 f) Delårsrapport 2 2021 för Kollektrafikförvaltningen 
 

 g) Delårsrapport 2 2021 för Intraprenad 
 

 h) Delårsrapport 2 och budget 2022 Tåg i Bergslagen AB 
 

 i) Återrapport: Planerade lokalåtgärder i hus 05 och lokaler som ska återställas 
 

 j) Remiss från Socialdepartementet, Remiss av promemorian Ändring i lag 
(2006:323) om utbyte av sprutor och kanyler (HSF210385). Remissen besvaras 
vid sammanträdet 2021-11-23. 

 

Regionstyrelsens beslut 

1. Anmälningsärendena läggs till handlingarna. 



 PROTOKOLL 213 

 RS 
  
 2021-09-28 t o m sid 216 

 
 

Ärenden till Regionfullmäktige 

§ 242 Delårsrapport 2 2021 för Region Västmanland 

RV210249 
 

 Delårsrapport 2 år 2021 för Region Västmanland redovisas. Rapporten beskriver ut-
fallet till och med augusti månad 2021 samt en helårsprognos.  

Även år 2021 präglas av pandemin. Hälso- och sjukvården arbetar ifatt det uppdämda 
vårdbehovet parallellt med provtagning, vaccination och behandling av covidsjuka. 
Kollektivtrafikens intäktsbortfall är fortsatt stort till följd av minskat resande. 
Konjunktur och börs har emellertid återhämtat sig. 

Av de indikatorer som prognostiseras inom verksamhetsperspektivet (exklusive 
ekonomi) bedöms en bli grön, en gul och tre röda, varav de röda kan kopplas till 
pandemin. 

Genomförandet av uppdrag och aktiviteter bedöms löpa på förhållandevis väl. Av 
fullmäktiges trettio uppdrag bedöms fjorton bli gröna, femton gula och en röd. 

Verksamhetens resultat (före finansiella poster) för perioden uppgår till 229 miljoner 
kronor. För helåret beräknas verksamhetens resultat bli 0 med ett osäkerhetsintervall 
på - 100 miljoner kronor till + 100 miljoner kronor. I resultatet ingår pensionskost-
nadsökningen med 238 miljoner kronor till följd av förändrade livslängdsantaganden. 
Resultatförbättringen mot delårsrapport 1 är i huvudsak kopplad till stärkt prognos 
inom hälso- och sjukvården, förbättrad skatteprognos och tillkommande covidrela-
terade statsbidrag. Inom Hälso- och sjukvårdsförvaltningen finns dock fortsatt stora 
underskott, men även Kollektivtrafiknämnden prognostiserar ett betydande under-
skott till följd av lägre biljettintäkter, vilket i sin tur är en effekt av pandemin. Verk-
samhetens budgeterade resultat är 188 miljoner kronor. 

Resultat efter finansiella poster beräknas bli 725 miljoner kronor för helåret till följd 
av stora orealiserade vinster. Det innebär att finansnettot prognostiseras till  
725 miljoner kronor. Prognosen bygger på oförändrad börsutveckling resten av året. 
Budgeterat resultat efter finansiella poster uppgår till 180 miljoner kronor 
(orealiserade vinster/förluster budgeteras inte). 

Genom återförande av särskilt sparande kan engångskostnadsökningen för ändrade 
livslängdsantaganden gällande pensionerna hanteras. Balanskravsresultatet 
prognostiseras till 312 miljoner kronor. Det innebär att det långsiktiga resultatmålet 
enligt riktlinjen för god ekonomisk hushållning, motsvarande 2 % av skatter och 
statsbidrag, beräknas uppnås 2021. Budgeterat balanskravsresultat är 180 miljoner 
kronor. 

Det positiva resultatet (efter finansiella poster) gör att den finansiella ställningen 
stärks i enlighet med det finansiella målet. Det ger bättre förutsättningar för 
regionen att klara kommande stora investeringar och effekterna av det förändrade 
kostnadsutjämningssystemet. Stora delar av de positiva resultaten 2020 och 2021 
består av tillfälliga statsbidrag kopplade till pandemin. När tillskotten upphör behöver 
även kostnaderna minskas så att resultatet inte påverkas negativ. Stigande under-
liggande obalanser på verksamhetsnivå gör att behovet av ytterligare sänkt 
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kostnadsutvecklingstakt kvarstår inför kommande år för att resultatet ska kunna 
upprätthållas enligt god ekonomiska hushållning. 

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsen får i uppdrag att fortsatt noga följa och hantera utvecklingen av 
pandemin och dess konsekvenser samt fortsätta arbetet med att nå uppsatta 
mål inom verksamhet och ekonomi, så att god ekonomisk hushållning bibehålls. 

2. Delårsrapport 2 2021 för Region Västmanland läggs till handlingarna. 

Protokollsanteckning 
 

Bilaga 1 Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Malin Gabrielsson (KD) lämnar protokollsanteckning enligt bilaga. 

§ 243 Motion om tryggheten för personal inom hälso- och sjukvården i Region Västmanland 

RV200917 
 

 Mikael Andersson Elfgren (M) föreslår i en motion inkommen 2020-07-14 att Region 
Västmanland i en skrivelse till Regeringen framför att fler personalkategorier inom 
hälso- och sjukvården bör omfattas av det straffrättsliga skyddet rörande sabotage 
mot blåljusverksamhet enligt brottsbalken. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till regionstyrelsen för yttrande,  
RF 2020-09-15 § 81 c). 

Anmäls att beredningstiden för motionen vid fullmäktiges behandling har överstigit 
ett år. 

Regionstyrelsens yttrande 

Regionstyrelsen i Kronoberg har den 21 januari 2020 beslutat att överlämna en 
skrivelse till regeringen i vilken anges att även personal på akuten bör omfattas av 
det förstärkta straffrättsliga skyddet enligt brottsbalken samt om regelverket för 
kameraövervakning (20RGK210). I protokollet avseende den aktuella beslutspunkten 
tas upp under rubriken ”Sammanfattning” följande; Region Kronoberg anser att 
personal på akutmottagningar bör omfattas av det straffrättsliga skyddet rörande 
blåljussabotage enligt brottsbalken. Vidare anser Region Kronoberg att Datainspek-
tionen bör få utökade resurser för att kunna hantera kameraövervakningsärenden 
inom en rimlig tidsperiod. Även ett klargörande kring hur användning av kropps-
kamera ska bedömas bör lämnas av regeringen. 

Regeringen beslutade den 14 maj 2020 kommittédirektiv (Dir. 2020:54) avseende Ett 
förstärkt straffrättsligt skydd för vissa samhällsnyttiga funktioner och några andra 
straffrättsliga frågor. Utredaren ska redovisa uppdraget senast den 12 november 
2021. Under rubriken ”Sammanfattning” i direktivet tas upp bland annat följande; 
När utövare av samhällsnyttiga funktioner utsätts för våld, hot, trakasserier och 
andra brott utgör det inte bara ett angrepp på dem som personer utan i förläng-
ningen även på det demokratiska samhället. Det straffrättsliga skyddet för dessa 
grupper måste därför vara ändamålsenligt och starkt. Det finns många för samhället 
viktiga funktioner som inte omfattas at det förstärkta straffrättsliga skydd som 
föreskrivs för tjänstemän i 17 kap. brottsbalken. Mot den bakgrunden behövs det en 
fortsatt analys av vilka samhällsnyttiga funktioner som är i behov av ett förstärkt 
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straffrättsligt skydd och av hur ett sådant skydd kan uppnås. En särskild utredare ges 
därför i uppdrag att analysera och ta ställning till hur ett förstärkt straffrättsligt skydd 
för vissa samhällsnyttiga funktioner bör utformas. Utredaren ska därvid, med 
beaktande av vissa av riksdagen beslutade tillkännagivanden (vilka beslut tas upp i 
direktivet), ta ställning till vilka samhällsnyttiga funktioner som är i behov av ett 
förstärkt straffrättsligt skydd. 

I ärendet yrkar 

Mikael Andersson Elfgren (M) och Ingvar Jonsson (SD) yrkar bifall till motionen. 

Barbro Larsson (C) yrkar bifall till beredningens förslag. 

Beslutsgång 

Ordföranden ställer de båda yrkandena mot varandra och finner att regionstyrelsen 
beslutar enligt beredningens förslag. 

Förslag till beslut 

1. Motionen anses besvarad. 

Reservation 

Tomas Högström, Mikael Andersson Elfgren, Jenny Landernäs och Maria Dellham, 
alla (M) samt Ingvar Jonsson (SD) reserverar sig till förmån för Mikael Andersson 
Elfgrens yrkande. 

§ 244 Motion om barnmorskemottagning online 

RV201595 
 

 Malin Gabrielsson, Gun-Brith Rydén, Johanna Songer, Elisabeth Wäneskog och Micael 
Larsson, alla (KD), föreslår i en motion inkommen 2020-06-23 att Region Västman-
land startar en digital barnmorskemottagning. 

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till regionstyrelsen för yttrande,  
RF 2019-09-21 § 91 a). 

Regionstyrelsens yttrande 

Motionen tar upp att barnmorskemottagningar inom primärvården i regionen har 
svårt att klara av tillgängligheten, särskilt i samband med semester och halvakuta 
besvär. De menar att detta problem funnits under många år. Region Stockholm tas 
upp som ett exempel i motionen, som erbjuder allmän rådgivning och hälsosamtal 
hos en barnmorska online.  

Att bemanna och ha tillgängliga barnmorskemottagningar i Region Västmanland är 
en utmaning och verksamheten är, precis som motionen beskriver, mer sårbar i 
samband med semestrar eller sjukdom. Digitalt kan barnmorskor exempelvis ha 
preventivmedelsrådgivning, hälso- och uppföljningssamtal eller svara på enkla frågor 
som inte kräver fysiskt besök. Halvakuta och akuta besvär inom barnmorskeområdet 
rör i regel gravida och kräver oftast ett fysiskt besök. En digital barnmorskemot-
tagning som skulle bemannas av befintliga barnmorskor i primärvården på jourtid 
skulle inte underlätta utan snarare försvåra bemanningssituationen och minska 
tillgängligheten ytterligare för fysiska besök. Regionstyrelsen anser att intentionen 
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med motionen är god och att åtgärder för att säkerställa tillgängligheten, särskilt på 
dagtid, och vårdkvaliteten är prioriterade.   

Sådana insatser måste ta hänsyn till betydelsen av kontinuitet. Att en gravid kvinna 
får träffa samma barnmorska under hela sin graviditet ökar inte bara förtroendet och 
kvaliteten i vården utan har även stor betydelse för patientsäkerheten. Kontinuitet är 
dessutom en av de kvalitetsparametrarna för en barnmorskemottagning som 
registreras i graviditetsregistret. Det är därför viktigt att de åtgärder som vidtas för 
att öka tillgängligheten riktar in sig på situationer och behov där snabb tillgång till råd 
eller insatser bedöms väga tyngre än behovet av kontinuitet.  

Att integrera digitala besök i den ordinarie verksamheten för att underlätta för 
patienterna och i vissa fall frigöra tid för barnmorskorna är något som införts i viss 
utsträckning under pandemin men som kan utvecklas vidare. Även andra digitala 
lösningar som exempelvis digital tidsbokning eller andra, för barnmorskorna, 
tidsbesparande åtgärder skulle kunna öka tillgängligheten på sikt. Inom ramen för 
pågående översyns- och utvecklingsarbete bör också former för gemensam 
telefon/chattfunktion kunna prövas liksom mobila lösningar. För att säkerställa 
tillgänglighet kan också en gemensam vikariepool vara intressant att prova. 

I ärendet yrkar 

Malin Gabrielsson (KD) yrkar bifall till motionen. 

Beslutsgång 

Ordföranden ställer Malin Gabrielssons yrkande mot beredningens förslag och finner 
att regionstyrelsen beslutar enligt beredningens förslag. 

Förslag till beslut 

1. Motionen anses besvarad. 

Reservation 

Malin Gabrielsson reserverar sig till förmån för sitt yrkande. 

Vid protokollet 

 

Christina Ersson, mötessekreterare 

 

Justerat 2021-10-11 

 

Denise Norström Jenny Landernäs 
Ordförande Justerare 

  

Att justeringen tillkännagivits på regionens anslagstavla 

2021-10-11 intygas: 

 

Christina Ersson 

 


